ПРОТОКОЛ № 2
заседания координационного совета по управлению процессом

введения обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов

24 января 2023 г. г. Г розный

Председатель: Дааев Х-Б.Б., министр образования и науки Чеченской
Республики;

Секретарь: Хасуева З.Ш., директор департамента общего образования
Министерства образования и науки Чеченской Республики;

Присутствовали: члены координационного совета по управлению
процессом введения обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово.
Дааев Х-Б.Б., председатель совета, министр образования и науки

Чеченской Республики.
2. Об организационном сопровождении работ по введению

федеральных основных общеобразовательных программ.
Тааев И.Д., заместитель министра образования и науки Чеченской

Республики.
3. Разное

Слушали: Дааев Х-Б.Б., Тааев И.Д.

1. Дааев Хож-Бауди Буарович, председатель координационного
совета, министр образования и науки Чеченской Республики, открыл
заседание координационного совета.

2. Об организационном сопровождении работ по введению
федеральных основных общеобразовательных программ.
Тааев И.Д.

Решили:

2.1. Департаменту общего образования Министерства образования и
науки Чеченской Республики:

— направить в органы управления образованием муниципальных
районов и городских округов Чеченской Республики информационно-

1

методическое письмо по организации работы по введению федеральных
основных общеобразовательных программ (далее -  ФООП).

Срок: до 1 февраля 2023 г.
Контроль: Тааев И.Д.
Ответственная: Хасуева З.Ш.

2.2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования Чеченской
Республики» (далее -  ГБУ ДПО «ИРО ЧР»):

-  организовать проведение консультаций для руководителей и
педагогических работников общеобразовательных организаций по вопросам
организации образовательного процесса в соответствии с ФООП;

Срок: до 1 сентября 2023 года.

-  провести инструктивно-методические семинары по вопросам
подготовки к введению ФООП;

Срок: в течение 2023 года.

-  организовать и обеспечить работу горячей линии по вопросам
введения ФООП;

Срок: 3 февраля 2023 года.

-  включить в программу просветительских мероприятий, курсов
повышения квалификации вопросы, связанные с введением ФООП.

Срок: в течение 2023 года.

2.3. Органам управления образованием муниципальных районов и
городских округов Чеченской Республики:

-  использовать информацию о федеральных ресурсах методической
поддержки введения ФООП при работе с руководителями и педагогическими
работниками общеобразовательных организаций;

Срок: постоянно.

-  организовать информационно-разъяснительную работу с
руководителями и педагогическими работниками общеобразовательных
организаций о введении ФООП с привлечением регионального методического
актива.

2

Срок: до 1 марта

Контроль: Тааев И.Д.
Ответственная: Хасуева З.Ш.

Председатель

Секретарь

Х-Б.Б. Дааев

З.Ш. Хасуева

3

Приложение
к протоколу заседания координационного совета

о т « » 2023 г. №

Список
координационного совета по управлению процессом

введения ФГОС ООО и ФГОС СОО

№ ФИО Должность
1. Дааев Хож-Бауди

Буарович
председатель, министр образования и
науки Чеченской Республики

2. Тааев Ильяс
Дуцаевич

заместитель председателя, заместитель
министра образования и науки Чеченской
Республики

3. Хасуева Зулай
Шариповна

секретарь, директор департамента общего
образования Министерства образования и
науки Чеченской Республики

4. Арсанукаев Адлан
Аптиевич

начальник отдела общего образования
Министерства образования и науки
Чеченской Республики

5. Эльмурзаева Г анга
Бекхановна

ректор государственного бюджетного
учреждения дополнительного
профессионального образования
«Институт развития образования
Чеченской Республики»

6. Эльмурзаева Румиса
Абуязитовна

проректор по образовательной
деятельности федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Чеченский
государственный педагогический
университет»

7. Бетрахмадов Руслан
Вахидович

директор государственного бюджетного
учреждения «Центр оценки качества
образования»

8. Халадов Муслим
Магомедович

директор государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения «Грозненский
педагогический колледж»

9. Магамедов Зайнди
Аладиевич

директор государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения «Гудермесский
педагогический колледж имени
С.С.-А. Джунаидова»

4

10. Садыханова Жанна
Нажмудиевна

директор государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения «Чеченский государственный
педагогический колледж»

11. Ахматов Зелимхан
Мовлаевич

начальник муниципального учреждения
«Департамент образования Мэрии города
Г розного»

12. Алхазов Зураб
Абдулгапурович

начальник муниципального учреждения
«Управление образования Гудермесского
муниципального района» Чеченской
Республики

13. Усманов
Сайдмагомед
Рамазанович

начальник муниципального учреждения
«Департамент образования г. Аргун»

14. Ахмадов Хасан
Рамзанович

начальник муниципального учреждения
«Отдел образования Ачхой-
Мартановского муниципального района»

15. Сакказов Рамин
Самбекович

начальник муниципального учреждения
«Отдел образования Грозненского
муниципального района Чеченской
Республики»

16. Истамулов Анзор
Салавдинович

начальник муниципального учреждения
«Веденский районный отдел образования"

17. Авдадаев Исмаил
Вахидович

начальник муниципального учреждения
«Итум-Калинский районный отдел
образования»

18. Халимов Алхазур
Маккалович

начальник муниципального учреждения
«Управление образования Курчалоевского
муниципального района Чеченской
Республики»

19. Зуруев Расул
Усманович

начальник муниципального учреждения
«Отдел образования администрации
Надтеречного муниципального района»

20. Саламова Асет
Автархановна

начальник муниципального учреждения
«Наурский районный отдел образования»

21. Зубайраев
Сайпуддин
Юсупович

начальник муниципального учреждения
«Отдел образования Ножай-Юртовского
муниципального района»

22. Абдусаламов
Магомед
Усманович

начальник муниципального учреждения
«Отдел образования Серноводского
муниципального района» Чеченской
Республики

23. Усманов Мовлди
Ибрагимович

начальник муниципального учреждения
«Управление образования У рус-

5

Мартановского муниципального района»
24. Мусалова Малижа

Батырхановна
начальник муниципального учреждения
«Шаройский районный отдел
образования»

25. Вахаев Тахир Умар-
Алиевич

начальник муниципального учреждения
«Отдел образования Шатойского
муниципального района»

26. Г еремеева Хижан
Абдулсаидовна

начальник муниципального учреждения
«Отдел образования Шелковского
муниципального района»

27. Айдамиров Саид
Увайсович

начальник муниципального учреждения
«Отдел образования Шалинского
муниципального района»

6